PAGE
2

[image: image1.wmf]

ДОРОГОБУЖСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА

	   РЕШЕНИЕ
29 января 2025 г. № 13

	Об утверждении Положения о Почетной грамоте органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

Рассмотрев проект Положения о Почетной грамоте органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, решение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка, в соответствии с решением Дорогобужской окружной Думы от 26 декабря 2024 г. № 101 «Об учреждении почётных званий и наград физическим и юридическим лицам муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области», Дорогобужская окружная Дума
Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетной грамоте органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Признать утратившими силу:

- решение Дорогобужской районной Думы от 27.09.2006 № 75 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»,

- решение Дорогобужской районной Думы от 24.11.2010 № 103 «О внесении изменений в Положение о Почетной грамоте органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Край Дорогобужский» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
	Глава муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

                                            К.Н. Серенков

	Председатель

Дорогобужской окружной Думы

                                 В.В. Таранов

	Исп. ___________Попова И.Н.

Экз. 4

	Направить: в прокуратуру, Администрации муниципального округа, в редакцию газеты «Край Дорогобужский», в дело

	Приложение

к решению Дорогобужской окружной

Думы от 29 января 2025 г. № 13

ПОЛОЖЕНИЕ

о Почетной грамоте органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
1. Почетная грамота органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Почетная грамота) является формой поощрения за достижение высоких показателей в государственном и муниципальном управлении, защите прав человека, укреплении мира, развитии экономики, производства, строительства, в науке, технике, культуре, искусстве, воспитании и образовании, здравоохранении, благотворительной и иной общественно полезной деятельности, направленной на достижение экономического, социального и культурного благополучия муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Дорогобужский муниципальный округ), а также за вклад в дело защиты Отечества, за мужество, героизм и самоотверженность, проявленные при обеспечении охраны общественного порядка, общественной безопасности и борьбе с преступностью на территории Дорогобужского муниципального округа, за личный вклад в спасение жизни и сохранение здоровья граждан, проявленные милосердие, чуткость, внимание к нуждающимся в медицинской, социальной, психологической помощи и реабилитации, за вклад в работу по патриотическому воспитанию молодежи, проявление патриотизма в общественной, служебной, военной и трудовой деятельности, возрождение и сохранение культурных традиций, за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд и иную деятельность, способствующую всестороннему развитию Дорогобужского муниципального округа.

2. Почетной грамоты могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, российские и иностранные организации и их трудовые коллективы, общественные объединения граждан (далее - общественные объединения), творческие коллективы, органы местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее - органы местного самоуправления).

3. Награждение Почетной грамотой может приурочиваться к юбилейной дате представляемого к награждению гражданина.

Обязательным условием для награждения гражданина Почетной грамотой за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд является наличие общего трудового стажа не менее 10 лет.

Примечание. В настоящем пункте и далее в настоящем Положении под гражданином следует понимать гражданина Российской Федерации, иностранного гражданина и лицо без гражданства.

4. Повторное награждение Почетной грамотой не производится.

5. Ходатайство о награждении Почетной грамотой (далее - ходатайства) возбуждаются организациями, расположенными на территории Дорогобужского муниципального округа, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), органами местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, а также действующими в Дорогобужском муниципальном округе государственными органами и общественными объединениями.
Ходатайства организаций, органов местного самоуправления, а также действующих в Дорогобужском муниципальном округе государственных органов и общественных объединений составляются по форме, установленной приложением 1 к настоящему Положению.

Кандидатура, представляемая к награждению Почетной грамотой трудовым коллективом организации, подлежит рассмотрению на общем собрании трудового коллектива организации, возбудившего ходатайство, что подтверждается соответствующим протоколом (выпиской из протокола) общего собрания трудового коллектива.

К ходатайству прилагаются:

копия документа, удостоверяющего личность гражданина, представляемого к награждению;

наградной лист по форме, установленной приложением 2 к настоящему Положению;

протокол (выписка из протокола) общего собрания трудового коллектива в случае, предусмотренном абзацем третьим настоящего пункта;

согласие лица, представляемого к награждению, на обработку персональных данных.
6. Ходатайство организации, органа местного самоуправления, а также действующего в Дорогобужском муниципальном округе государственного органа, общественного объединения с прилагаемыми документами передается в наградную комиссию муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – наградная комиссия) не позднее чем за два месяца до планируемой даты вручения Почетной грамоты награждаемому.
7. Ходатайство подлежит рассмотрению наградной комиссией в двухнедельный срок со дня поступления ходатайства и прилагаемых к нему документов.

Наградная комиссия, по результатам рассмотрения ходатайства, вносит Главе муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области рекомендацию о награждении гражданина, организации или её трудового коллектива, общественного объединения, творческого коллектива, органа местного самоуправления Почетной грамотой, либо отказывает в награждении Почетной грамотой.

Субъект, направивший ходатайство, уведомляется наградной комиссией о результате рассмотрения ходатайства о награждении Почетной грамотой.

8. Рекомендация наградной комиссией о награждении Почетной грамотой подлежит рассмотрению Главой муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.
Глава муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области принимает решение поддержать, либо отклонить рекомендацию наградной комиссии о награждении Почетной грамотой.
При принятии решения поддержать рекомендацию наградной комиссии о награждении Почетной грамотой Глава муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области направляет предложение о награждении Почетной грамотой, копии ходатайства с прилагаемыми к нему документами и рекомендацией наградной комиссии о награждении Почетной грамотой на рассмотрение Дорогобужской окружной Думы. Указанное предложение рассматривается на ближайшем заседании Дорогобужской окружной Думы.
9. Предварительное рассмотрение предложения Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области о награждении Почетной грамотой осуществляется постоянной комиссией Дорогобужской окружной Думы по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка.

10. Если Главой муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области принято решение отклонить рекомендацию наградной комиссии о награждении Почетной грамотой, то предложение о награждении Почетной грамотой в Дорогобужскую окружную Думу не вносится.
11. Дорогобужская окружная Дума, рассмотрев предложение Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области о награждении Почетной грамотой, принимает решение о награждении Почетной грамотой.

Решение Дорогобужской окружной Думы об отказе в удовлетворении предложения Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области о награждении Почетной грамотой правовым актом не оформляется.
Субъект, направивший ходатайство, уведомляется Дорогобужской окружной Думой о результате рассмотрения ходатайства о награждении Почетной грамотой.
12. При принятии Главой муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области или Дорогобужской окружной Думой решения об отказе в удовлетворении ходатайства повторное ходатайство по той же кандидатуре о награждении Почетной грамотой может возбуждаться не ранее чем через год после принятия указанного решения.

13. Почетная грамота подписывается Главой муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области и председателем Дорогобужской окружной Думы. Подписи заверяются гербовыми печатями соответственно Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области и Дорогобужской окружной Думы.

14. Награжденным Почетной грамотой гражданину, организации или её трудовому коллективу, общественному объединению, творческому коллективу, органу местного самоуправления выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере 5000 (пять тысяч) рублей за счет средств организации, органа местного самоуправления, государственного органа, общественного объединения, представивших ходатайство о награждении Почетной грамотой.

15. Почетная грамота вручается Главой муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области либо председателем Дорогобужской окружной Думы не позднее одного месяца со дня вступления в силу решения Дорогобужской окружной Думы о награждении Почетной грамотой.

При невозможности вручения Почетной грамоты Главой муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области либо председателем Дорогобужской окружной Думы Почетная грамота вручается награждаемому иным лицом по поручению Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.

Почетная грамота вручается в обстановке торжественности и гласности.

16. Гражданину Почетная грамота вручается лично. При наличии уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие награждаемого гражданина, Почетная грамота может быть передана его представителю. В случае смерти гражданина, удостоенного Почетной грамоты, Почетная грамота и единовременное денежное вознаграждение к ней передаются наследникам или близким родственникам умершего.

При награждении Почетной грамотой иных субъектов (в случае награждения Почетной грамотой организации или её трудового коллектива, общественного объединения, творческого коллектива, органа местного самоуправления) Почетная грамота, а также единовременное денежное вознаграждение к ней вручается их представителям.

17. Решение о награждении Почетной грамотой подлежат официальному опубликованию.
18. Лишение Почетной грамоты не допускается.

19. Изготовление бланков Почетной грамоты, их учет и хранение, а также оформление Почетной грамоты, учет и регистрация награжденных Почетной грамотой осуществляются аппаратом Дорогобужской окружной Думы.

Приложение 1

к Положению

о Почетной грамоте

	В наградную комиссию муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

ХОДАТАЙСТВО

о награждении Почетной грамотой органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
___________________________________________________________________________

                     (полное наименование организации)

    ходатайствует о награждении Почетной грамотой органов местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области _____________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина, предлагаемого к награждению, адрес места жительства, его основное место работы или службы, занимаемая им должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий); полное наименование организации, трудового коллектива организации, творческого коллектива, государственного органа, органа местного самоуправления, общественного объединения, предлагаемых к награждению)
________________________________________________________________________________

за _____________________________________________________________________________

(конкретное описание достижений и заслуг гражданина, предлагаемого к награждению, или организации, трудового коллектива организации, творческого коллектива, государственного органа, органа местного самоуправления, общественного объединения, предлагаемых к награждению, служащих основанием для награждения Почетной грамотой)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

    Приложение:

    Руководитель организации              ___________  ____________________

                                           (подпись)   (инициалы и фамилия)

    М.П.

Приложение 2

к Положению

о Почетной грамоте

	НАГРАДНОЙ ЛИСТ

__________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

__________________________________________________________________________

(занимаемая должность, место работы (в случае отсутствия основного места работы - род занятий))

	Дата рождения

_______________________________

(число, месяц, год)
	Место рождения

_________________________________________

(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

	Образование

________________________________

(уровень полученного образования)
	Окончил(а) (когда, что)

_________________________________________

(полное наименование образовательной организации, год окончания)

	Специальность (направление

подготовки) по диплому

________________________________
	Какими государственными, ведомственными

наградами, наградами Смоленской области

награжден(а),

даты награждений

_________________________________________

	Общий стаж работы (службы)

________ лет
	В данном

коллективе ______ лет

	Адрес места жительства

__________________________________________________________________________

Сведения о работе (службе)

	Месяц и год
	Должность с указанием места работы (службы) (в соответствии с записями в военном билете, трудовой книжке и (или) сведениями о трудовой деятельности)

	поступления
	окончания работы (службы)

	1
	2
	3

	Характеристика лица, представляемого к награждению Почетной грамотой

__________________________________________________________________________

	__________________________________________

(наименование должности руководителя организации (органа местного самоуправления, государственного органа, общественного объединения))
	___________

(подпись)
	__________________

(И.О. Фамилия)

	"___" __________ 20__ г.

М.П. (при наличии)".

_1458646456.doc
[image: image1.png]